



**1. Former West Indies captain Daren Sammy has been conferred with the "Sitara-i-Pakistan Award" for Services to Pakistan during a ceremony.**

वेस्टइंडीज के पूर्व कप्तान डैरेन सैमी को एक समारोह के दौरान पाकिस्तान की सेवाओं के लिए "सितारा-ए-पाकिस्तान पुरस्कार" से सम्मानित किया गया है।

**2. IPS officer Sujoy Lal Thaosan has took charge as the new director general (DG) of the Sashastra Seema Bal (SSB), which guards Indian frontiers with Nepal and Bhutan.**

IPS अधिकारी सुजॉय लाल थाओसेन ने सशस्त्र सीमा बल (SSB) के नए महानिदेशक (DG) के रूप में कार्यभार संभाला है, जो नेपाल और भूटान के साथ भारतीय सीमाओं की रक्षा करता है।

**3. Frontier, a supercomputer built using Hewlett Packard Enterprise (HPE) architecture and equipped with Advanced Micro Devices (AMD) processors, outperformed Fugaku to become the world's fastest supercomputer, according to the Top500 list of world's most powerful supercomputers.**

दुनिया के सबसे शक्तिशाली सुपर कंप्यूटरों की टॉप 500 सूची के अनुसार, फ्रंटियर, हेवलेट पैकार्ड एंटरप्राइज (एचपीई) आर्किटेक्चर का उपयोग करके बनाया गया और उन्नत माइक्रो डिवाइसेस (एएमडी) प्रोसेसर से लैस एक सुपर कंप्यूटर, दुनिया का सबसे तेज सुपर कंप्यूटर बनने के लिए फुगाकू से बेहतर प्रदर्शन करता है।

**4. GST revenue for May stood at nearly Rs 1.41 lakh crore, a 44 per cent increase over the same month last year, the Finance Ministry.**

मई के लिए जीएसटी राजस्व लगभग 1.41 लाख करोड़ रुपये रहा, जो पिछले साल के इसी महीने में वित्त मंत्रालय की तुलना में 44 प्रतिशत अधिक है।

**5. For years, its youth struggled & sacrificed for the establishment of Telangana. Ultimately, on 2nd June 2014, the youngest state of India came into existence.**

वर्षों तक, इसके युवाओं ने तेलंगाना की स्थापना के लिए संघर्ष किया और बलिदान दिया। अंततः 2 जून 2014 को भारत का सबसे युवा राज्य अस्तित्व में आया।

**6. Rashmi Sahoo has been presented the Times Business Award 2022. She was given the award by renowned Bollywood actor and social activist Sonu Sood. The award was given in the category of Eastern India's Leading READY -TO-EAT brand.**

रश्मि साहू को टाइम्स बिजनेस अवार्ड 2022 प्रस्तुत किया गया है। उन्हें यह पुरस्कार प्रसिद्ध बॉलीवुड अभिनेता और सामाजिक कार्यकर्ता सोनू सूद ने दिया था। यह पुरस्कार पूर्वी भारत के अग्रणी रेडी-टू-ईट ब्रांड की श्रेणी में दिया गया।

**7. South Korea dashed Malaysia's hopes of a first Asia Cup trophy as they reigned supreme with a thrilling 2-1 final victory here at the GBK Sports Arena in Jakarta.**

दक्षिण कोरिया ने मलेशिया की पहली एशिया कप ट्रॉफी की उम्मीदों को धराशायी कर दिया क्योंकि उन्होंने जकार्ता में जीबीके स्पोर्ट्स एरिना में रोमांचक 2-1 से अंतिम जीत के साथ सर्वोच्च शासन किया।

**8. Nasir Kamal, a 1986 batch IPS officer of Uttar Pradesh cadre, has been appointed as the Director General of Bureau of Civil Aviation Security (BCAS) in the Ministry of Civil Aviation till his superannuation on July 31, 2022.**

उत्तर प्रदेश कैडर के 1986 बैच के आईपीएस अधिकारी नासिर कमल को 31 जुलाई, 2022 को उनकी सेवानिवृत्ति तक नागरिक उड्डयन सुरक्षा ब्यूरो (बीसीएस) का महानिदेशक नियुक्त किया गया है।

**9. The 8th edition of "International Day of Yoga" will be celebrated with theme "Yoga for Humanity". Ministry of Ayush has chosen this theme for 8th International Day of Yoga 2022 to be organised in India and across the globe on 21st June 2022.**

"अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस" का 8 वां संस्करण "मानवता के लिए योग" विषय के साथ मनाया जाएगा। आयुष मंत्रालय ने 21 जून 2022 को भारत और दुनिया भर में आयोजित होने वाले 8वें अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस 2022 के लिए इस विषय को चुना है।

**10. Supercomputer "PARAM Ananta" commissioned at IIT Gandhinagar in Gujarat.**

सुपरकंप्यूटर "परम अनंत" गुजरात के IIT गांधीनगर में कमीशन किया गया।